Et admīstre ifirmo cib̄ subtilis. Et si remā serit sup illō residuiū ex gibbositate tūc o3 admīstrare curationē q̄ fit cū medicis q̄ mollificat̄

q̄ 4

**C**lenitit csi administratione tabule quam narramus tempore lōgo. Et quidam homines administrant tabulam de plumbo.

**C**Docet administrare cibū et dicit sic. q̄ cib⁹ q̄ administrat oꝝ vt sit subtilis. Et subdit q̄ si de gibbositate remāserit aliqd residuum: tūc dꝫ administrare curationē cū modis q̄ molliſicat et dimittat d̄sup tabulā quā narrauim⁹ tpe lōgo: et q̄ dā hoies sūt q̄ administrat tabulā de plūbo. Deinde cū dic̄.

**C**Et si dislocat ad vñū duoz laterū equat cum astella aut astellis diabūs et stringit.

**C**Ponit modū curatōis dislocatiōis facte ad duo latera: et dicit sic. q̄ si fiat dislocatio ad duo latera tunc equatur et stringatur cū astella. Deinde cum dicit.

**C**In facta nō ex hoc in collo ad posteriora et ē illa que curatur oꝝ vt resupinet ifirmus: deinde extendatur caput eius ad superiora cum facilitate et equeſt spōndilis eius cū compressione et abstersione. et qñ equatur ponat sup eam emplastrū confortatiū et vela super ipm cū pānis et stringe desup astellam cū mensura colli et longitudine eius et liga eam ad caput et adiutoriū: ita vt nō cadat ligamētum ad guttur et resolutur in numero dierū et ponant fila cum qbus stringis fm formā vittarū ex marginibus panorū qm illa que rotundantur ledunt.

**C**Ponit curā dislocatiōis facte i collo ad posteriora et dīc sic. q̄ in dislocatiōe facta in collo ad posteriora. Et est illa dislocatio q̄ curat: oꝝ q̄ ifirm⁹ resupinet: deinde caput ei⁹ extēdat ad superiora cū facilitate et equeſt spōndilis cū spōſiōe et abstersione et qñ equeſt ponat desup emplastrū confortatiū et coopi cū pānis et strige desup astellā cū mensura colli et liga eā ad caput et adiutoriū et ponant fila que rotūda et plana procedant super spōndiles.

**C**De dislocatione albosos. i. iuncture ossis caude.

CAP.

XXIII.

**A**lhosos quādō dislocat tunc illud scitur sensu. Sed magnitudinē dislocationis scies per sensuz iteruz et q̄ eger nō expandit pedē neq; in loco dislocationis neq; apud genu: imo est plicatio genu ei laboriosior. Regimen nō illius est qm cuz vis equare illud opz vt intromittas mediū digituz in anum usq; quo opponatur loco: deinde preme cu eo ad superiora cum fortitudine. Et obserua cuz manu tua alia locum albosos donec eques ipsum deinde emplastra ipsum et strige. et eger minoret cibū et minorabit egestio. et sumat cu hoc quod leniat naturaz.

**C**Posito caꝫ dislocatiōe spōndiliū ponit caꝫ de dislocatione albosos qm dislocat tūc illō scit sensu et magnitudo dislocatiōis ei⁹ scit sensu iterū: et q̄ eger nō p̄t expādere pedē n̄ apud genu: imo plicatio genu ē laboriosior: et ponit regimē et curā: et dīc sic q̄ regimē illi⁹ ē: qm cu tu vis reducere illud os oꝝ vt intromittas digitū medium in anuz usq; quo apponat loco. dein p̄me ad superiora et cu alia manu obfug donec eques ipz: dein ep̄la ipz et strige et eger minoret cibū et egestio minorabit et d̄ sumere cu h̄ qd leniat. i. humectet nāz.

**C**De dislocatiōe anche, CAP. XXIII.

## De dislocationibus

Orē quandoq; accidit simile ei quod accidit adiutorio de dislocatiōe ad inferiora sicut mollificare. et nō est posſibile si dislocat cor aut expandat pes n̄ iuxta dislocationē apud genu: imo ē illō ī genū magis prauū. Et eius qdeꝫ dislocatio qñ fit ad interiora: et qñ fit ad exteriora. verū plū rimū dislocationis eius est ad exteriora. et minorat eius dislocatio ad interiora. et dislocat iterum ad anteriora et ad posteriora et p̄ illas easdē causas. Et qñ accidit in dispōne partus strictura sup embryonē q̄ dislocatur ille pes: tunc facit eūz habere crus minutum deficiēs a declinatiōe corporis: q̄ re debilitat et nō corrumpit. Ponit capl̄z de dislocatiōe core. et p̄ ponit istō caꝫ. 2: ponit signa. 3: curā. ibi z⁹. Accit ex dislocatiōe. ibi z⁹. Oꝝ vt ad curādū. dīc sic de p̄ pte. q̄ cora qñz mollificat sicut adiutoriū: et si cora dislocat nō est pole vt pes extendatur alioꝫ: imo genu nō p̄t moueri. et cora dislocat ad interiora et exteriora: et dislocatio eius ad interiora minorat. Et dislocatio fit ad anteriora et posteriora: et p̄ illas easdē cas p̄ q̄ dislocat ad interiora et exteriora p̄ easdem dislocat ad anteriora et posteriora: et si pp̄ partū et stricturā pes embryonis dislocatur tunc fac̄ embryonē h̄re crus minutuz deficiens a dilatiōe corporis q̄ illud crus debilitatur et nō corrūpi.

**C**De signis.

CAP. XXXV.

**A**ccidit ex dislocatione anche ad anteriora vt vidcas pedē dislocatiū longiorē altero et genu eminentius et non p̄t duplicare pedē suū apud ingueflatiū apatuz: qm caput core iā intravit in ipm. Et si dislocat ad exteriora abbreviat pes et appetit in inguine profunditas: et accidit in eo quod opponit ei a posteriorib⁹ eminentia et inflatio: et genu est quasi ipm sit submersuz adiutoria. Et si dislocat ad anteriora pes est longior et nō est possibile infirmo vt extēdat crūsuū: et nō fit ei pole vt plicet ipm nisi cū dolore: et nō p̄parat ei deabulatio penit⁹: et si vult ambulare ambulat sup calcanei. et accidit ei multotiens ex hoc vt apostemēt iguē ei⁹ et retinetur ei⁹ vrina. Et si dislocat ad posteriora abbreviat pes eius et fit sup eū expulsio difficilis et appetit in ipsius inguine mollificatio: et caput core declinie ad obliquationem.

**C**ponit signa dislocatiōis anche et dicit sic. q̄ si ancha dislocat ad anteriora vides pedē dislocatiū lōgiorē altero et genu ē eminentia: et p̄t duplicare pedē et iguē appetz inflatiū apatū qm iā intravit in illū locū caput anche. Et si ancha dislocatur ad exteriora pes abbreviat et i iguē appetz p̄fudit: et i pte alia appetz eminentia et inflatio et genu ē plicatiū et si ancha dislocat ad anteriora pes ē lōgior et est ipole infirmo vt expādat crūsuū: et nō p̄t plicare crūsuū nisi cū dolore: et penit⁹ nō p̄t ambulare: et si vult ambulare ambulat sup calcaneuz: multotiens apat iguis et retinet ei⁹ vrina. Et si ancha dislocat ad posteriora pes est curtus et nō p̄t infirmo expādere pedē et caput core est obliquatum.

# Tractatus .I.

**C** De cura.

CAP. XXVI.

**P**ortet ut ad curādū sit festiatio. Nā si nō redit velociter fortasse effundent ad eā humiditates t̄ putrefient t̄ pducēt ad corruptionē mēbri toti⁹ t̄ seq̄ illō de timore id qđ scis. Reginē vno dislocationis coxe ad iſeriora est ut extēdas pedē: deide fac ei redire cū vebemētia postq̄ moueris cū dext̄a t̄ sinistra dōec opponatur ei ad qđ redit: t̄ pone pedi q̄si stafaz. t̄ stringe sup crus: deide stringe sup corā t̄ sup genu strictura q̄ fuet eā: deinde suspendat ex humero suspēsione ne sit pole cruri ctim hoc vt extendat.

**C**ponit curam mollificationis anche. scđo ponit curam quādo ancha dislocatur ad anteriora. tertio ponit curam quādo dislocatur ad anteriora t̄ posteriora. 4.º pōit curam quādo dislocatur ad ext̄riora. qnto ponit curam quando ancha dislocatur ad posteriora. 2.º ibi (Quādo vero dislocatur) 3.º ibi (Et i illa q̄ est ex illo) q̄rta ibi (Et si sit dislocationis coxe) q̄nta ibi (Et quādo dislocatio est) dicit sic de p̄ma parte q̄ si ancha dislocatur op̄z q̄ ad curandum sit festinatio: quoniam si non redit velociter fortasse effundent ad eam humiditates t̄ putrefient t̄ pducunt ad corruptionē membrī t̄ sequēt apostema t̄ mors. t̄ tūc Aulc. ponit regimen dislocationis anche ad iſeriora ut quādo mollificatur t̄ est vt extendas pedez: deinde reducas pedem donec redeat ad locum suum. Et postea fac ligaturūz pueniētē per quā retineat in loco suo. Deinde cu dic.

**Q**uādo vno dislocat ad iſeriora tūc p̄cipit vt flectat genua: t̄ teneat eū homo fortis ex latere emuctorij: t̄ capiat restaurator manū sua caput coxe apud genu t̄ trahat ip̄z ad anteriora: ita vt ipellat extēmitatē alia t̄ ipellat ip̄z ipulsione tendente ad superiora t̄ extēriora. t̄ si adiuniat eum aliis ab extēmitate alia ex h̄rio mot⁹ eius: t̄ iam ligavit eam cū vitta aut cū fune erit bene: deinde ligetur cū ligamēto.

**C**ponit curam anche quando dislocatur ad anteriora. t̄ dicit sic. q̄ quādo ancha dislocatur ad anteriora oportet vt ifirmus plicet genua: t̄ vñus homo fortis teneat eū ex latere emuctorij t̄ restaurator caput coxe apud genu t̄ trahat ip̄m ita vt equet coxaz: deinde liget cum ligamento. Deinde cum dicit.

**E**lex qñ dislocat ad extēriora oꝝ thicvt firmet restaurator extēmitatē core q̄ ē apud genu: t̄ moueat eā ex contrario mot⁹ p̄dicti: t̄ sit alt⁹ tenēs ab extēmitate alia mouens eā ex contrario mot⁹ primi t̄ iā ligavit vittā aut funē.

**C**ponit curam quando ancha dislocatur ad extēriora. t̄ dicit sic. q̄ quādo ancha dislocat ad extēriora: tūc oportet reducatur h̄rio modo mō predicto. Dein cū dic.

**E**t in illa q̄ est ex illo ad anteriora aut posteriora strigat restaurator radicez core cū ligatura lata. t̄ capiat sup blierū ad ptez q̄ oꝝ p̄z dclina- tōz dislocationis. t̄ accipiat viri duas extēmitates ligature āple: dein extēdat eā oēs fil extēsione q̄ suspedat ifirmū iāere. Et cū b̄s itez ē pole-

# De dislocationibus

i25

vt redeat modi p̄dicti ad rectificationeꝝ.

**C**ponit curam cōmunez a dislocationeꝝ anche ad ante- riora t̄ posteriora. t.z. facit. sicut duos modos restauratio- nis ponit. scđa ibi (Et est iterum modus alius) Circa to- tam p̄mam partēz ponit duos inodos equationis. t̄ ponit scđm (Et medicant eam quandoq; cum tybren) dicit sic de prima parte. q̄ oportet vt restaurator liget ancham li- gatura lata t̄ capiat super humerum ad partēz que opor- tet fm q̄ est dislocata. Et deinde extendatur requetur. Deinde cum dicit.

**E**t medicat eā qñq; cūz thibré. Et mod⁹ alt⁹ est p̄z q̄ retulit de eo qdā eoꝝ t̄ bñ egit. Inqt. op̄z vt caues foueā lōgā in ligno toto filem aq̄ ductib⁹: t̄ nō sit lōgitudo fouee t̄ p̄stiditas el⁹ p̄ls q̄titate trisi digitoꝝ: t̄ nō sit lōgitudo eoz adiutē p̄ls q̄tuor digitis. t̄ ponat extēmitas althibré in pte illi⁹ fouee t̄ sustētēt cū eo: t̄ sit i- pulsio el⁹ ad pte ad quā oꝝ ipellere. t̄ oꝝ vt su- stētent i medio ligni magni aut podialis ligni aliqđ erectū c̄ lōgitudo sit q̄titas vni⁹ pedis t̄ grossitudo eius q̄titas manubrij fossorij vt qñ resupiat sup dorsū renoluat hoc lignū i eo qđ ē iter alhasegi t̄ caput coxe: qm̄ p̄hibz seq̄ illō qđ extēdit ip̄z a pte pedū: l̄ illud itez m̄stoties idigeat extēsiōe q̄ sit a supiorib⁹: t̄ cū hoc cum corp⁹ ipellit ad iſeriora ipellit hoc lignū caput anche ad extēriora: t̄ oꝝ vt sit man⁹ ad iſeriora fm̄ mōz quē dixim⁹ aū hoc sc̄ipue ex pede. Qz si caput coxe nō igredit̄ per hāc spēz curatiōis tūc oꝝ vt auferat lignū erectū sustētatū: t̄ vt si- gan̄t duo ligna alia sup duo domicilia loci illi⁹ ligni. s.i oꝝ latere eius lignū vt sint sicut postes porte t̄ nō sit vnlqđq; eoꝝ minus pede: deide eq̄tet sup ea lignuz aliud sicut eq̄rat lignū scale vt sit figura sex lignoz filis littere q̄ nominat grece bitaneu: hec enī figura sit cum ponat li- gnum trini in medio iſeritis duobus extēmis parisper. deide op̄z vt resupinet ifirmus super latus sanū t̄ extendat corā sanā in eo qđ est in- ter hos duos postes sub ligno qđ ē simile gra- dii scale t̄ ponat corā ifirma super hunc po- stē vt sit caput coxe equitans sup ip̄m postq̄ expans. fuerint sup postes panni plicati plica- tione plurima vt nō ledat postis coxaz: postea sumat lignum aliud equalis latitudis cui⁹ lon- gitudo sit tante quātitatis q̄ cōprehendat ex ca- pite coxe vsc̄ ad locū calcanei t̄ ponat in lon- gitudine sub corā ab interiori parte vt retineat caput coxe ad calcaneū t̄ liget cum eo: deide ad ministrēt in gibbositate. Elex fm̄ q̄ dixim⁹ in eo quod precessit: oportet thic vt extendatur crus ad iſeriora cum ligno ligato cūz eo vt re- deat caput coxe ad locum suum cūm bac extē- sione vebementi.